
令 和 ８ 年 ２ 月  

保護者の皆様 

千葉市立生浜東小学校 

校 長  三浦 由美 

 

生浜東小学校の教育に関する評価 後期アンケート結果 

 

 日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

 さて、本校の学校教育目標「ひとりひとりのよさを伸ばし、豊かな心を育てる」に向けた後期教育活動を

振り返るための学校評価アンケートの集計結果がまとまりましたのでお知らせします。 

 

在籍３８７人 回答人数２８６人 回答率７３．９％（前回６２．９％） 

全項目の肯定的（そう思う＋少しそう思う）な回答割合（％）における前回（R6.12）との比較 

                                      は 80%以上の項目 

番号 評  価  の  観  点 今回 前回 

お子さんの心について 

１ お子さんは元気に毎日楽しく学校に通っている。 ９２％ ８８％ 

２ お子さんは、家族や友達、地域の方へ進んで挨拶ができている。 ７９％ ８１％ 

３ お子さんは、進んで家の手伝いをしている。 ６３％ ６６％ 

お子さんの学習について 

４ お子さんは、各教科の基本的な内容が身に付いている。 ７７％ ７９％ 

５ お子さんは、進んで家庭学習をしようとしている。 ５３％ ５８％ 

６ お子さんは、進んで読書をしようとしている。 ４５％ ４９％ 

お子さんの健康について 

７ お子さんは、早寝・早起き・朝ごはんの習慣が身に付いている。 ７７％ ８０％ 

８ お子さんは、進んで外遊びや運動に取り組んでいる。 ７４％ ７８％ 

学校の様子について 

９ 学校から子ども一人一人のよさを認める姿勢が感じられる。 ８７％ ８９％ 

１０ 
子どもの学習や生活について、連絡帳や電話・面談など、学校に相談できる雰囲
気がある。 

９２％ ８８％ 

１１ 
子どもの話や学習参観・懇談会・面談・便りやホームページなどを通して、学校
や子どもの様子がよくわかる。 

９１％ ８６％ 

１２ 教職員は、学校のために教育活動に熱心に取り組んでいる。 ９３％ ９３％ 

  

 

 



 

 項目１ お子さんは、毎日楽しく学校に通っている。 

 項目２ お子さんは、家族や友だち、地域の方へ進んで挨拶ができている。 

 項目３ お子さんは、すすんで家の手伝いをしている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目４ お子さんは、各教科の基本的な内容が身についている。 

 項目５ お子さんは、すすんで家庭学習をしようとしている。 

 項目６ お子さんは、すすんで読書をしようとしている。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 項目１の「楽しく学校に通う」ことは、学校が大切にしている目標です。９割の評価をいただきました

が、より高い評価を目指し、今後も安全・安心で学習が楽しい学校を目指していきます。項目２「挨拶」 

項目３「家の手伝い」については、少し評価が下がりました。挨拶の意義を伝えるとともに、協働的な活

動の充実や清掃活動の充実で、子どもたちが自分の役割を意識し、協力する習慣を身に付けられるような

教育活動に取り組んでいきます。 

 お子さんの学習については、肯定的な評価が８割を超えておらず課題となりました。特に項目５、６の

数値から、「学習意欲」は、前回からも下がりました。子どもたちが「学習が楽しい」「頑張ってよかった」

と感じられるよう、授業改善や宿題の改善について研修を続けるとともに、一人一人への丁寧な評価等に

ついて努力していきます。 

お子さんの心について

評価 

 

お子さんの学習について 



 

項目７ お子さんは、早寝・早起き・朝ごはんの習慣が身に付いている。 

 項目８ お子さんは、すすんで外遊びや運動に取り組んでいる。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 項目９ 学校は、子どもの道徳性や社会性の育成に努力している。 

 項目 10 学校は、子どもの学力の向上に努力している。 

 項目 11 学校は、子どもの健康・安全や運動能力・体力の伸長に努力している。 

 項目 12 学校から子ども一人一人を認める姿勢が感じられる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 お子さんの健康については、前回よりも若干評価が下がりました。運動が好きになるような体育学習を

進めるとともに、寒い季節ですが、運動の奨励をしていきます。また、健康は朝つくられるといいますが、

朝の時間を守ることを徹底し、心の健康にもつなげていきたいと強く思っています。ご家庭でもご協力を

お願いします。 

 学校の様子については、前回に続き高い評価をいただきました。引き続き、子どもたちや保護者、地域

の皆様への丁寧な対応を心がけてまいります。 

 お子さんのことで、ご心配なこと等がありましたら、ご連絡ください。また、スクールカウンセラーも

毎週水曜日に来校しますので、予約をする際には、学校に連絡をお願いします。 

学校の様子について 

お子さんの健康について 



 

 

 

 この他にも保護者の皆様の温かい感想・ご意見をたくさんいただきました。日々の学校教育へのご協力に

教職員一同感謝申し上げます。 

この結果をもとに、生浜東小学校の学校教育推進のために職員一丸となって努力していく所存でござい

ます。今後も学校へのご意見、ご要望等がありましたらいつでもお寄せください。学校、家庭、地域がさら

に協力し合い、子どもたちによい学びの場を提供していきたいと思います。 

◆児童への対応について 

 ⇒  丁寧な対応について、多くの感謝をいただきました。今後も安全・安心で楽しい学校を目指して

まいりますので、よろしくお願いします。 

 

◆宿題について 

 ⇒  宿題の量や内容について、発達段階に合ったものか、改めて校内で吟味してまいります。児童の

実態をとらえ、学力の向上につながるよう、努力を続けてまいります。 

 

◆ＳＮＳの使い方について 

 ⇒  ＳＮＳ使用の低年齢化、トラブルについて心配の声をいただいております。啓発や情報モラル教

育は継続していきますが、ご家庭でもお子さんのスマートフォンの管理など、ご協力をお願いしま

す。 

本アンケートに寄せられたご意見について 


